
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 930 DEL 18/10/2023

OGGETTO: CORSO ANDREA PODESTA', VIALE IV NOVEMBRE, VIA DEI SANTI 
GIACOMO E FILIPPO E VIA CLAUDIO CARCASSI

TEMPORANEA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA 
VEICOLARE PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DELLA NUOVA STAZIONE DELLA METROPOLITANA DI PIAZZA 
CORVETTO - ATTIVAZIONE CANTIERE

ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE MEDIANTE ISTITUZIONE DI OBBLIGHI E LIMITAZIONI AL 
TRANSITO PER DELIMITAZIONE DI AREA DI CANTIERE

IL DIRIGENTE

Premesso 

che  la  Società  Manelli  Impresa  S.p.A ha  presentato  istanza  PG/2023/433705  in  data
21.09.2023 – e successiva integrazione PG/2023/435174 in  data 22.09.2023 – con la
quale ha richiesto  l’emissione di  un  provvedimento  di  traffico  relativo  alla  temporanea
modifica della viabilità nelle strade in oggetto ricomprese nel territorio del Municipio I –
Centro Est, per consentire l’avvio delle cantierizzazioni per la realizzazione della nuova
stazione della Metropolitana di Piazza Corvetto;

Preso atto

• della nota della Società Manelli Impresa S.p.A. PG/2023/475459 del 12.10.2023 con la
quale  trasmetteva  una  nuova  versione  dei  Piani  di  Segnalamento  Temporanei  di
cantiere;

• della nota della Società Manelli Impresa S.p.A. PG/2023/478330 del 13.10.2023 con la
quale trasmetteva un ulteriore aggiornamento degli elaborati PST di cui sopra;

• della nota della Società Manelli Impresa S.p.A. PG/2023/482585 del 16.10.2023 con la
quale comunicava la nuova calendarizzazione circa l’attivazione delle cantierizzazioni in

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
1
8
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
9
3
0
.
I



parola;

Atteso

che l’esecuzione dei lavori in esame comporterà l’istituzione del divieto di fermata in vari
tratti  delle strade in oggetto al  fine di  attivare le necessarie occupazioni  di  cantiere, il
restringimento  della  carreggiata  nei  tratti  ove  saranno  installati  gli  apprestamenti  di
cantiere, nonché la riorganizzazione di alcuni settori di sosta;

Considerato 

che le modifiche viarie in trattazione si rendono necessarie per consentire la sicurezza e la
fluidità della circolazione veicolare e pedonale;

Valutato

che, per la situazione sopra descritta, appare opportuno provvedere all’adozione di misure
a  carattere  provvisorio,  idonee  a  tutelare  l’incolumità  pubblica  e  la  sicurezza  delle
lavorazioni;

Ritenuto opportuno

• instituire  la  limitazione  temporanea  della  velocità  massima  a  30  km/h  per  tutte  le
categorie di  veicoli,  in sostituzione del limite di  velocità esistente, ai  sensi  di  quanto
previsto dall’art. 142 comma 2 del vigente Codice della Strada, al fine di garantire le
condizioni di sicurezza della circolazione veicolare e pedonale, nonché di salvaguardare
la pubblica e privata incolumità;

• adottare le modifiche alla viabilità così come meglio previste nel piano di segnalamento
temporaneo di cantiere facente parte del presente provvedimento;

Visti

i  piani  di  segnalamento  temporanei  specifico  per  la  fase  in  oggetto  “Metropolitana  di
Genova: opere di compeltamento della stazione di Corvetto – Progettazione esecutiva ed
esecuzione dei lavori – Cantierizzazione – Elaborati generali – Planimetria generale aree
di  cantiere” e  “Metropolitana  di  Genova:  opere  di  compeltamento  della  stazione  di
Corvetto  –  Progettazione  esecutiva  ed  esecuzione  dei  lavori  –  Cantierizzazione  –
Elaborati  generali  –  Cantiere  nord  parco Acquasola planimetrie  di  raffronto”  presentati
dall’Impresa esecutrice in data 13.10.2023;

Visti inoltre

• le valutazioni di polizia stradale espresse ai sensi della D.D. 117.0.0.5/2013;

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

• l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

• l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
1
8
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
9
3
0
.
I



Consiglio Comunale n. 4 del 16.02.2010;

• il  Decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  10  luglio  2002,  recante
"disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada,
da adottare per il segnalamento temporaneo";

• il  Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero
della salute ed il  Ministero delle infrastrutture e trasporti  22 gennaio 2019, recante "i
criteri  generali  di  sicurezza  relativi  alle  procedure  di  revisione,  integrazione  e
apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in
presenza di traffico veicolare";

ORDINA

per le motivazioni sopra esposte, dalle ore 21:00 del giorno 18.10.2023 fino alle ore 24:00
del  giorno  17.10.2024 nei  sotto  elencati  segmenti  stradali  sono  stabilite  le  seguenti
prescrizioni:

viale IV Novembre (controviale di ponente) 

• istituzione di n°2 stalli di sosta, all’altezza del civico 5, riservati ai veicoli al servizio o in
uso  di  persone  portatrici  di  handicap  motori  ubicati  uno  a  mare  e  uno  a  monte
dell’attraversamento pedonale esistente.

via dei Santi Giacomo e Filippo (tratto compreso tra il civico 15 e piazza Corvetto)

• limite massimo di velocità di 30 km/h;

• il  flusso  pedonale  che  percorre  il  marciapiede  di  mare  è  deviato  in  un  percorso
pedonale, protetto da idonei manufatti, realizzato in adiacenza alle aree di cantiere;

• divieto di fermata al di fuori dei limiti tracciati.

via Claudio Carcassi 

• settore di sosta riservato a motocicli  e ciclomotori nel tratto compreso tra il  civico 18
rosso e via de Santi Giacomo e Filippo, lato ponente della strada, fatta eccezione per il
tratto già riservato ai  Vigili  del  Fuoco e alla forze di  Polizia la cui  regolamentazione
rimane invariata.

Contestualmente,  al  fine  di  modificare  la  segnaletica  stradale  per  l’attivazione  delle
modifiche  sopra  esposte,  è  istituito  il  divieto  di  fermata,  dalle  ore  19:00 del  giorno
18.10.2023 alle ore 06:00 del giorno 19.10.2023 – e comunque fino alla fine dei lavori di
tracciatura/installazione segnaletica – nei seguenti segmenti stradali:

• Viale IV Novembre, tratto antistante il civico 2A rosso;

• Viale IV Novembre, settore di sosta motocicli e ciclomotori adiacente all’aiuola a centro
strada ubicata a monte del civico 2A rosso;

• Viale  IV  Novembre,  in  corrispondenza  del  civico  5,  controviale,  lato  ponente  della
strada;

• Viale IV Novembre, tratto interno al parco dell’Acquasola denominato “collo d’oca”;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
1
8
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
9
3
0
.
I



• Via dei Santi Giacomo e Filippo, compreso tra il civico 15 e piazza Corvetto;

• Via Claudio Carcassi, tratto compreso tra il civico 18 rosso e via dei Santi Giacomo e
Filippo.

Nell’ambito del cantiere oggetto della presente Ordinanza, si applicano le disposizioni del
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10/07/2002 “Disciplinare Tecnico
relativo  agli  schemi  segnaletici,  differenziati  per  categoria  di  strada,  da  adottare  per  il
segnalamento temporaneo” ed adottano i criteri minimi di sicurezza previsti dall’Allegato I
del D.M. 22/01/2019.

All’impresa  esecutrice  è  fatto  obbligo  di  utilizzare  personale  che  abbia  ricevuto
l’informazione, la formazione e l’addestramento specifici previsti dal D.M. 22/01/2019.

I soggetti indicati in premessa, restano responsabili del mantenimento in esercizio ed in
perfetta efficienza dei tratti stradali e della prevista segnaletica stradale per tutta la durata
dei  lavori  mantenendo  sollevato  ed  indenne  il  Comune  di  Genova  da  qualunque
responsabilità  derivante  da  carenza  e/o  inefficienza,  di  qualsivoglia  natura,  della
segnaletica stradale stessa e della esecuzione delle lavorazioni.

A lavori ultimati, ovvero in ogni caso ciò si rendesse necessario prima dell’ultimazione dei
lavori, la riapertura al transito di tali tratti potrà avvenire solamente previo ripristino delle
condizioni  di  transitabilità  compresa  la  messa  in  opera  della  segnaletica  stradale
eventualmente rimossa od oscurata per effetto dei lavori.

L’efficacia  del  presente  provvedimento è subordinata  alla  presentazione al  Comune di
Genova,  da  parte  della  ditta  esecutrice  dell’intervento  ed  entro  e  non  oltre  le  24  ore
successive dall’inizio dei lavori, della relativa comunicazione. 

Qualora  non  effettivamente  accertata  dal  personale  della  Civica  Amministrazione,  la
conclusione dei lavori ed il corretto ripristino dei luoghi, come sopra specificato, devono
essere comunicati entro e non oltre le 24 ore successive.

Siano ottemperate tutte le prescrizioni disposte dalla Polizia Locale, indicate nel parere
allegato al presente provvedimento, la quale potrà adottare ulteriori misure di regolazione
stradale ritenute necessarie.

MANDA

alla  Direzione  Corpo  di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta  applicazione  della
presente ordinanza.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
1
8
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
9
3
0
.
I



IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
1
8
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
9
3
0
.
I



VIA COLOMBO

VIA
 DO

DIC
I O

TT
OB

RE

VIA QUATTRO NOVEMBRE

CO
RS

O 
AN

DR
EA

 P
OD

ES
TA

VIA COLOMBO

VIA
 CI

NQ
UE

 DI
CE

MB
RE

VIA DELLE CASACCIE

SA
LIT

A D
EL

LA
 MI

SE
RIC

OR
DIA

SALITA DELLA TOSSE

VIA
 PA

MM
AT

ON
E

VIA BALILLA

PIA
ZZ

A D
I P

OR
TO

RIA

VIA
LE

 SA
UL

I

VIA CLAUDIO CARCASSI

VIA
 BA

RT
OL

OM
EO

 BO
SC

O

VIA UGO FOSCOLO

VIA
 SA

N V
INC

EN
ZO

VIA BARTOLOMEO BOSCO

VIA DELLE CASACCIE

VIA SANTO STEFANO

VIA CLAUDIO CARCASSI

VIA SAN VINCENZO

VIA SAN VINCENZO

P.T
TA

 S. 
CA

MIL
LO

PIAZZA CORVETTO

VIA ASSAROTTI

VIA SAN GIACOMO E FILIPPO

VIA SERRA

PIAZZA CORVETTO

VIA DODICI OTTOBRE

VIA DODICI OTTOBRE

VIA SERRA

VIA GRENCHEN

VIA CLAUDIO CARCASSI

VIALE QUATTRO NOVEMBRE

VIALE QUATTRO NOVEMBRE

VIALE QUATTRO NOVEMBRE

VIA MARTIN PIAGGIO

VIA SAN BARTOLOMEO ARMENI

ALTRO
CANTIERE

CANTIERE
OPERATIVO

CANTIERE
BASE

F01

F02

F03

N

BU
S

PARCHEGGIO MOTO
ESISTENTE 20 POSTI

PARCHEGGIO RISERVATO
ESISTENTE E MANTENUTO

PARCHEGGIO MOTO SOSTITUTIVI
(3 POSTI AUTO = 17 POSTI MOTO)

PARCHEGGIO MOTO SOSTITUTIVI
(24 POSTI AUTO = 120 POSTI MOTO)

ZONA DEHOR

PARCHEGGIO
MOTO SOSTITUTIVI

PARCHEGGIO DISABILI

PARCHEGGI AUTO DA
SOPPRIMERE (10 POSTI)

MANTENIMENTO FERMATA
BUS ESISTENTE

18 Stalli da "Isola Azzurra" a
"Blu Area"

(non oggetto di Ordinanza)

Vista F01 - Cantiere Base

Vista F02 - Cantiere Operativo: Ingresso Via IV Novemebre

Vista F03 - Cantiere Operativo: Ingresso "Collo d'oca" via IV Novembre

LEGENDA

VIABILITA' PEDONALE DI CANTIERE

Simbolo Descrizione

PERCORSO DA CANTIERE BASE A
CANTIERE OPERATIVO

PERCORSO DA CANTIERE
OPERATIVO A  CANTIERE BASE

ATTRAVERSAMENTI PEDONALI DI
CANTIERE

AREA CANTIERE ASTER PARCO
ACQUASOLA

AREA CANTIERE BASE

AREA CANTIERE OPERATIVO

AREA LOGISTICA A SUPPORTO
CANTIERE OPERATIVO

LEGENDA

VIABILITA' PEDONALE DI CANTIERE

Simbolo Descrizione

PERCORSO DA CANTIERE BASE A
CANTIERE OPERATIVO

PERCORSO DA CANTIERE
OPERATIVO A  CANTIERE BASE

ATTRAVERSAMENTI PEDONALI DI
CANTIERE

AREA CANTIERE ASTER PARCO
ACQUASOLA

AREA CANTIERE BASE

AREA CANTIERE OPERATIVO

AREA LOGISTICA A SUPPORTO
CANTIERE OPERATIVO

LEGENDA SOSTE

Simbolo Descrizione

POSTO AUTO MUTATO IN POSTO
MOTO

PARCHEGGIO DISABILI

POSTI AUTO SOPPRESSI

POSTI AUTO RISERVATI E
MANTENUTI

POSTO MOTO ESISTENTE

Progetto:

Titolo Elaborato:

Fase:

Tavola:

Scala:

Nome File:

Committente:

E' vietata a norma di legge la riproduzione, anche parziale, non autorizzata di questo documento.

COMUNE DI GENOVA

CUP:
B31B21011680001

CIG:
9682612830

MOGE:
20851

Rev. Modifiche / Revisioni RedattoData Controllato

Appaltatore Mandanti

CODIFICA:
M_COR

RUP:
Ing. Manuela Sciutto

PROGETTISTI

Ing. S. L. Possati

Progettista disciplina: 

Responsabile dell'integrazione
delle prestazioni specialistiche

PROGETTO
ESECUTIVO

PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISURA M2C2-4.2
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA-NextGenerationEU

METROPOLITANA DI GENOVA:
OPERE DI COMPLETAMENTO DELLA STAZIONE DI CORVETTO

Dott. Agr. Giuseppe Errera

Approvato

Mandataria

MAN-E-CAN-T_001÷005.01_Planimetria Generale Cantiere_v19.dwg

CANTIERIZZAZIONE
ELABORATI GENERALI
Planimetria generale Aree di cantiere

MAN-E_CAN_T.001
1:500

MAN-E_CAN_T.001_r03 Planimetria generale Aree di cantiere.dwg

V. E. Piemonte

00 Prima Emissione 14/06/2023 C. Patruno V. E. Piemonte S. L. Possati

01 Note SA del 14/07/2023 LUG.23 C. Patruno V. E. Piemonte S. L. Possati

02 Note SA 28/09/2023 e succ. 06/10/2023 P. Pignataro V. E. Piemonte S. L. Possati

03 Note SA 10/10/2023 11/10/2023 P. Pignataro V. E. Piemonte S. L. Possati

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
1
8
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
9
3
0
.
I



S.1

S.2

S.4

S.3V I A      S A N T I      G I A C O M O     E    F I L I P P O

V I A L E           4           N O V E M B R E

COPERTURA
POZZO

BAR

-15-

-17-
-19--31-

-35-

A
A

AMGA

AMGA
AA

A

MARCIAPIEDE

MARCIAPIEDE

MARCIAPIEDE

(AIUOLA)

AIUOLA

AIUOLA

POSTI MOTO

POSTI MOTO

P
O
S
TI
 
M
O
TO

DISSUASORI

MARCIAPIEDE

M
A
R
C
IA
P
IE
D
E

M
A
R
C
IA
P
IE
D
E

MARCIAPIEDE

AIUOLA

RECINZIONE
H=1.80

AIUOLA

AI
UO
LA

AIU
OLA

AIUOLA

MARCIAPIEDE

PARCHEGGI MOTO

DISSUASORI

S T R A D A     A S F A L T A T A

CEMENTO

LASTRE
PIETRA

MARCIAPIEDE

PARCHEGGI AUTO

PARCHEGGI AUTO

DEHOR

PARCHEGGI AUTO

MARCIAPIEDE

FERMATA BUS

PARCHEGGI AUTO

PARCHEGGI AUTO

PARCHEGGI AUTO

PARCHEGGI AUTO

DEHOR

PARCHEGGI MOTO

TAVOLINI BAR

TAVOLINI BAR

MARCIAPIEDE A RASO MARCIAPIEDE

MARCIAPIEDE

PARCHEGGI AUTO CAR SHARING

PORTICO

AREA AMIU

PENSILINA BUS

MARCIAPIEDE

R

AIUOLA

AIUOLA

FIORIERE

CEPPO

FIORIERE

TICKET

TICKET

CAB. ENEL
CAB. ENEL

N

5.04

3.3
0

3.2
0

2.1
5

Fermata Autobus
Area AMIU

Parcheggio Moto

Parcheggio Auto
≈ 5÷6 posti

Parcheggio Auto
≈ 9 posti

29.00

2.70

15.20

1.9
0

7.70

5.60

15.90

8.6
0

3.2
0

1.9
0

2.1
5

46.2

2.8
0

LEGENDA

LINEA ELETTRICA INTERRATA

QUADRO GENERALE DI CANTIERE

TUBAZIONE ACQUA INTERRATA

PUNTO DI ADDUZIONE ACQUA3 - BAGNO CHIMICO

4 - BOX GUARDIANIA

5 - DEPOSITO ATTREZZI

SCARICHI FOGNARI

Simbolo

1 - UFFICIO DIREZIONE LAVORI

2 - SPOGLIATOIO E SERVIZI
BARRIERE PREFABBRICATE TIPO NEW
JERSEY IN PVC CON SOVRASTANTE
RETE METALLICA E TELO ANTIPOLVERE

RECINZIONE CON PANNELLI
MULTISTRATO ANCORATI A TERRA

RECINZIONE CON RETE METALLICA E
RETE IN  POLITILENE STAMPATA

RIMOZIONE E STOCCAGGIO

ORSOGRIL CON TELI SERIGRAFATI

BARRIERE 'AKUSTICO'
FONOASSORBENTI CON TELI
'THEBREATH' ANTISMOG

CANCELLO IN PANNELLI DI LAMIERA
ZINCATA ONDULATA, COLLOCATO
SU COLONNE IN FERRO

RAMPA METALLICA

RECINZIONE DI CON RETE IN
POLITILENE STAMPATA SU PALETTI IN
LEGNO / FERRO

PARCHEGGI

1 - IMPIANTI PER DIAFRAMMI

1 - VASCA DECANTAZIONE

1 - AREA LAVAGGIO RUOTE
MEZZI

ATTRAVERSAMENTI PEDONALI DI
CANTIERE

BARRIERE PREFABBRICATE TIPO NEW
JERSEY IN CLS CON SOVRASTANTE
ORSOGRIL CON TELI SERIGRAFATI

1 - UFFICIO IMPRESA

LEGENDA

IMPIANTI DI CANTIERE

LINEA ELETTRICA INTERRATA

QUADRO GENERALE DI CANTIERE

TUBAZIONE ACQUA INTERRATA

PUNTO DI ADDUZIONE ACQUA

BARACCAMENTI E SERVIZI IGIENICO-ASSIST.

3 - BAGNO CHIMICO

4 - BOX GUARDIANIA

5 - DEPOSITO ATTREZZI

SCARICHI FOGNARI

Simbolo Descrizione Simbolo Descrizione

1 - UFFICIO DIREZIONE LAVORI

2 - SPOGLIATOIO E SERVIZI

SEGREG. AREE DI LAVORO/OPERE PROVV.

Simbolo Descrizione

BARRIERE PREFABBRICATE TIPO NEW
JERSEY IN PVC CON SOVRASTANTE
RETE METALLICA E TELO ANTIPOLVERE

RECINZIONE CON PANNELLI
MULTISTRATO ANCORATI A TERRA

RECINZIONE CON RETE METALLICA E
RETE IN  POLITILENE STAMPATA

RIMOZIONE E STOCCAGGIO

ORSOGRIL CON TELI SERIGRAFATI

BARRIERE 'AKUSTICO'
FONOASSORBENTI CON TELI
'THEBREATH' ANTISMOG

CANCELLO IN PANNELLI DI LAMIERA
ZINCATA ONDULATA, COLLOCATO
SU COLONNE IN FERRO

RAMPA METALLICA

RECINZIONE DI CON RETE IN
POLITILENE STAMPATA SU PALETTI IN
LEGNO / FERRO

PARCHEGGI

1 - IMPIANTI PER DIAFRAMMI

1 - VASCA DECANTAZIONE

1 - AREA LAVAGGIO RUOTE
MEZZI

ATTRAVERSAMENTI PEDONALI DI
CANTIERE

BARRIERE PREFABBRICATE TIPO NEW
JERSEY IN CLS CON SOVRASTANTE
ORSOGRIL CON TELI SERIGRAFATI

1 - UFFICIO IMPRESA

N

BU
S

VIABILITA' PEDONALE DI CANTIERE

Simbolo Descrizione

PERCORSO DA CANTIERE BASE A
CANTIERE OPERATIVO

PERCORSO DA CANTIERE
OPERATIVO A  CANTIERE BASE

ATTRAVERSAMENTI PEDONALI DI
CANTIERE

AREA CANTIERE ASTER PARCO
ACQUASOLA

AREA CANTIERE BASE

AREA CANTIERE OPERATIVO

AREA LOGISTICA A SUPPORTO
CANTIERE OPERATIVO

VIABILITA' PEDONALE DI CANTIERE

Simbolo Descrizione

PERCORSO DA CANTIERE BASE A
CANTIERE OPERATIVO

PERCORSO DA CANTIERE
OPERATIVO A  CANTIERE BASE

ATTRAVERSAMENTI PEDONALI DI
CANTIERE

AREA CANTIERE ASTER PARCO
ACQUASOLA

AREA CANTIERE BASE

AREA CANTIERE OPERATIVO

AREA LOGISTICA A SUPPORTO
CANTIERE OPERATIVO

PROTEZIONE INDIVIDUALE OBBLIGATORIA CONTRO LE CADUTE

PASSAGGIO OBBLIGATORIO PER I PEDONI

OBBLIGO GENERICO (con eventuale cartello supplementare)

CALZATURE DI SICUREZZA OBBLIGATORIE

GUANTI DI PROTEZIONE OBBLIGATORI

PROTEZIONE OBBLIGATORIA DEL CORPO

PROTEZIONE OBBLIGATORIA DEL VISO

PROTEZIONE OBBLIGATORIA DEGLI OCCHI

CASCO DI PROTEZIONE

PROTEZIONE OBBLIGATORIA DELL'UDITO

PROTEZIONE OBBLIGATORIA DELLE VIE RESPIRATORIE

( FORMA ROTONDA - PITTOGRAMMA BIANCO SU FONDO AZZURRO )

( FORMA ROTONDA - PITTOGRAMMA BIANCO SU FONDO AZZURRO )

( FORMA ROTONDA - PITTOGRAMMA BIANCO SU FONDO AZZURRO )

( FORMA ROTONDA - PITTOGRAMMA BIANCO SU FONDO AZZURRO )

( FORMA ROTONDA - PITTOGRAMMA BIANCO SU FONDO AZZURRO )

( FORMA ROTONDA - PITTOGRAMMA BIANCO SU FONDO AZZURRO )

( FORMA ROTONDA - PITTOGRAMMA BIANCO SU FONDO AZZURRO )

( FORMA ROTONDA - PITTOGRAMMA BIANCO SU FONDO AZZURRO )

( FORMA ROTONDA - PITTOGRAMMA BIANCO SU FONDO AZZURRO )

( FORMA ROTONDA - PITTOGRAMMA BIANCO SU FONDO AZZURRO )

( FORMA ROTONDA - PITTOGRAMMA BIANCO SU FONDO AZZURRO )

CARTELLI SEGNALETICI DI PRESCRIZIONE

Simbolo Descrizione

DIVIETO SOSTARE O PASSARE SOTTO I CARICHI SOSPESI

DIVIETO PASSARE O SOSTARE NEL RAGGIO DI AZIONE DELL'AUTOGRU

VIETATO RIMUOVERE LE PROTEZIONI E I DISPOSITIVI DI SICUREZZA

DIVIETO DI ACCESSO ALLE PERSONE NON AUTORIZZATE

DIVIETO DI SPEGNERE CON ACQUA

VIETATO FUMARE O USARE FIAMME LIBERE

FORMA ROTONDA - PITTOGRAMMA  NERO SU FONDO BIANCO - BORDO E BANDA ROSSI

FORMA ROTONDA - PITTOGRAMMA  NERO SU FONDO BIANCO - BORDO E BANDA ROSSI

FORMA ROTONDA - PITTOGRAMMA  NERO SU FONDO BIANCO - BORDO E BANDA ROSSI

FORMA ROTONDA - PITTOGRAMMA  NERO SU FONDO BIANCO - BORDO E BANDA ROSSI

FORMA ROTONDA - PITTOGRAMMA  NERO SU FONDO BIANCO - BORDO E BANDA ROSSI

FORMA ROTONDA - PITTOGRAMMA  NERO SU FONDO BIANCO - BORDO E BANDA ROSSI

FORMA ROTONDA - PITTOGRAMMA  NERO SU FONDO BIANCO - BORDO E BANDA ROSSI

FORMA ROTONDA - PITTOGRAMMA  NERO SU FONDO BIANCO - BORDO E BANDA ROSSI

DIVIETO PASSARE O SOSTARE NEL RAGGIO DI AZIONE DELLE MACCHINE

DIVIETO DI AVVICINARSI ALLE PERSONE NON AUTORIZZATE

SCAVI PERICOLOSO AVVICINARSI

CADUTA CON DISLIVELLO

PERICOLO DI INCIAMPO

SCHIACCIAMENTO DELLE MANI

SOSTENZE NOCIVE O IRRITANTI

MATERIALE INFIAMMABILE O ALTA TEMPERATURA

PERICOLO DI MORTE

CARICHI SOSPESI

PERICOLO GENERICO

CADUTA MATERIALI

TENSIONE ELETTRICA PERICOLOSA

CIRCOLAZIONE TRENI

VEICOLI SU ROTAIA

CARRELLI IN MOVIMENTAZIONE

PERICOLO SCHEGGE

( FORMA TRIANGOLARE - PITTOGRAMMA NERO SU FONDO GIALLO - BORDO NERO )

( FORMA TRIANGOLARE - PITTOGRAMMA NERO SU FONDO GIALLO - BORDO NERO )

( FORMA TRIANGOLARE - PITTOGRAMMA NERO SU FONDO GIALLO - BORDO NERO )

( FORMA TRIANGOLARE - PITTOGRAMMA NERO SU FONDO GIALLO - BORDO NERO )

( FORMA TRIANGOLARE - PITTOGRAMMA NERO SU FONDO GIALLO - BORDO NERO )

( FORMA TRIANGOLARE - PITTOGRAMMA NERO SU FONDO GIALLO - BORDO NERO )

( FORMA TRIANGOLARE - PITTOGRAMMA NERO SU FONDO GIALLO - BORDO NERO )

( FORMA TRIANGOLARE - PITTOGRAMMA NERO SU FONDO GIALLO - BORDO NERO )

( FORMA TRIANGOLARE - PITTOGRAMMA NERO SU FONDO GIALLO - BORDO NERO )

( FORMA TRIANGOLARE - PITTOGRAMMA NERO SU FONDO GIALLO - BORDO NERO )

( FORMA TRIANGOLARE - PITTOGRAMMA NERO SU FONDO GIALLO - BORDO NERO )

( FORMA TRIANGOLARE - PITTOGRAMMA NERO SU FONDO GIALLO - BORDO NERO )

( FORMA TRIANGOLARE - PITTOGRAMMA NERO SU FONDO GIALLO - BORDO NERO )

( FORMA TRIANGOLARE - PITTOGRAMMA NERO SU FONDO GIALLO - BORDO NERO )

( FORMA TRIANGOLARE - PITTOGRAMMA NERO SU FONDO GIALLO - BORDO NERO )

CARTELLI SEGNALETICI DI AVVERTIMENTO

Simbolo Descrizione

CARTELLI SEGNALETICI DI DIVIETO

Simbolo Descrizione

PERICOLO RESTRINGIMENTO DI CORSIA

DIVIETO DI SOSTA

STOP

LAVORI IN CORSO

PRONTO SOCCORSO

PERCORSO USCITA DI EMERGENZA

ESTINTORE

FORMA QUADRATA - PITTOGRAMMA  BIANCO SU FONDO VERDE

FORMA QUADRATA - PITTOGRAMMA  BIANCO SU FONDO ROSSO

FORMA ROTONDA - PITTOGRAMMA  NERO SU FONDO BIANCO - BORDO E BANDA ROSSI

FORMA ROTONDA - PITTOGRAMMA  NERO SU FONDO BIANCO - BORDO ROSSO

LIMITE DI VELOCITA'

FORMA QUADRATA O RETTANGOLARE - PITTOGRAMMA  BIANCO SU FONDO VERDE

FORMA QUADRATA - PITTOGRAMMA  BIANCO SU FONDO ROSSO

10

( FORMA TRIANGOLARE - PITTOGRAMMA NERO SU FONDO BIANCO - BORDO ROSSO )

CARTELLI SEGNALETICI VARI

Simbolo Descrizione

FORMA QUADRATA - PITTOGRAMMA  BIANCO SU FONDO AZZURRO

FORMA RETTANGOLARE - PITTOGRAMMI A NERO SU FONDO BIANCO

CARTELLO DI GRANDE FORMATO NORME DI SICUREZZA

CARTELLO DI GRANDE FORMATO DATI CANTIERE

OBBLIGO PULIZIA
STRADE  COMUNALI

A FINE GIORNATA

10

Committ.

Lavori di

Progettista

VIETATO
AI 

AI
La ditta non risponde di eventuali

danni a persone o cose

É OBBLIGATORIO L'USO
DEI GUANTI PROTETTIVI

É OBBLIGATORIO IL
CASCO PROTETTIVO

SCARPE DI SICUREZZA
OBBLIGATORIE

ATTENZIONE
AI CARICHI SOSPESI

ATTENZIONE
CADUTA MATERIALI É OBBLIGATORIA LA 

CINTURA DI SICUREZZA

NON ADDETTI
L'ACCESSO

LAVORI

NON GETTARE
MATERIALI DAI PONTEGGI

NON PASSARE SOTTO
PONTEGGI E CARICHI SOSPESI

NON SALIRE O SCENDERE
ALL'ESTERNO DEI PONTEGGI

(FORMA TRIANGOLARE - PITTOGRAMMA NERO SU FONDO BIANCO - BORDO ROSSO )

OBBLIGO PULIZIA STRADE A FINE GIORNATA LAVORATIVA (se necessario)

FORMA QUADRATA - PITTOGRAMMA  BIANCO SU FONDO AZZURRO

PARCHEGGIO AUTO DIPENDENTI

DIVIETO DI SOSTA E TRANSITO

FORMA QUADRATA - PITTOGRAMMA  BIANCO SU FONDO ROSSO

S.1

S.2

S.4

S.3V I A      S A N T I      G I A C O M O     E    F I L I P P O

V I A L E           4           N O V E M B R E

COPERTURA
POZZO

BAR

-15-

-17-
-19--31-

-35-

A
A

AMGA

AMGA
AA

A

MARCIAPIEDE

MARCIAPIEDE

MARCIAPIEDE

(AIUOLA)

AIUOLA

AIUOLA

POSTI MOTO

POSTI MOTO

P
O
S
TI
 
M
O
TO

DISSUASORI

MARCIAPIEDE

M
A
R
C
IA
P
IE
D
E

M
A
R
C
IA
P
IE
D
E

MARCIAPIEDE

AIUOLA

RECINZIONE
H=1.80

AIUOLA

AI
UO
LA

AIU
OLA

AIUOLA

MARCIAPIEDE

PARCHEGGI MOTO

DISSUASORI

S T R A D A     A S F A L T A T A

CEMENTO

LASTRE
PIETRA

MARCIAPIEDE

PARCHEGGI AUTO

PARCHEGGI AUTO

DEHOR

PARCHEGGI AUTO

MARCIAPIEDE

FERMATA BUS

PARCHEGGI AUTO

PARCHEGGI AUTO

PARCHEGGI AUTO

PARCHEGGI AUTO

DEHOR

PARCHEGGI MOTO

TAVOLINI BAR

TAVOLINI BAR

MARCIAPIEDE A RASO MARCIAPIEDE

MARCIAPIEDE

PARCHEGGI AUTO CAR SHARING

PORTICO

AREA AMIU

PENSILINA BUS

MARCIAPIEDE

R

AIUOLA

AIUOLA

FIORIERE

CEPPO

FIORIERE

TICKET

TICKET

CAB. ENEL
CAB. ENEL

4.00

2.0
0

N

IPOTESI RICOLLOCAZIONE AREA AMIU

Parcheggi Auto da Sopprimere
A=14.8 mq ≈ 1÷2 posti
Eventuale Posti Moto

14.00

3.5
0

4.0
0

2.8
0

3.50

1.0
0

1.50

1.5
0Mantenimento Fermata Autobus attuale

15.00

9.72

15.21

4.8
0

7.0
0

2.7
0

7.70

1.9
0

7.30

3.5
0

3.5
0

3.5
0

2.20

46.50

Parcheggio Auto da Sopprimere

BU
S

PARCHEGGIO MOTO SOSTITUTIVI
(3 POSTI AUTO = 17 POSTI MOTO)

ZONA DEHOR

2.8
0

21.70

7.60

3.5
0

6.40
20.00

5.90

32.26

Area Marciapiede per installazione
Mantovane a protezione ingresso negozi

10.00
10.00

10.00
10.00

10.00 10.00
10.00

10.00

10.00

5.00 5.00 5.00

20.00

30

30

Parcheggi Auto da Sopprimere
A=113.10 mq ≈ 10 posti

S.1

S.2

S.4

S.3V I A      S A N T I      G I A C O M O     E    F I L I P P O

V I A L E           4           N O V E M B R E

-15-

-17-
-19--31-

-35-

A
A

AMGA

AMGA
AA

A

MARCIAPIEDE

MARCIAPIEDE

AIUOLA

POSTI MOTO

AIUOLA

RECINZIONE
H=1.80

AIUOLA

MARCIAPIEDE

LASTRE
PIETRA

MARCIAPIEDE

PARCHEGGI AUTO

PARCHEGGI AUTO

DEHOR

PARCHEGGI AUTO

MARCIAPIEDE

FERMATA BUS

PARCHEGGI AUTO

PARCHEGGI AUTO

PARCHEGGI AUTO

PARCHEGGI AUTO

DEHOR

PARCHEGGI MOTO

TAVOLINI BAR

TAVOLINI BAR

MARCIAPIEDE A RASO MARCIAPIEDE

MARCIAPIEDE

PARCHEGGI AUTO CAR SHARING

PORTICO

AREA AMIU

PENSILINA BUS

MARCIAPIEDE

FIORIERE

TICKET

TICKET

CAB. ENEL
CAB. ENEL

BU
S

Wrightbus Streetcar

Wrightbus Streetcar Wrightbus Streetcar

Wrightbus Streetcar
Wrightbus Streetcar

10.00
10.00

10.00
10.00

10.00 10.00
10.00

10.00

10.00

5.00 5.00 5.00

20.00

30

30

MARCIAPIEDESTRADA
AREA

LOGISTICA
DI CANTIERE

PASSAGGIO
PEDONALE
PROTETTO

MARCIAPIEDE

VIA SANTI GIACOMO E FILIPPO

2.3
1

2.80 4.00 1.00 0.50

7.00

3.50
CORSIA 1

3.50
CORSIA 2

ORSOGRIL CON TELI SERIGRAFATI
NEW JERSEY

MANTOVANA PARASASSI A
PROTEZIONE  DELLE FACCIATE
DEI NEGOZI

Alberi espiantati e ricollocati

Alberi Rilevati

Alberi esterni alle aree di cantiere

Alberi da Abbattere

Protezione Tronco Albero con 4
Pali infissi e Tavolato perimetrale
h.min = 1.50 m

Progetto:

Titolo Elaborato:

Fase:

Tavola:

Scala:

Nome File:

Committente:

E' vietata a norma di legge la riproduzione, anche parziale, non autorizzata di questo documento.

COMUNE DI GENOVA

CUP:
B31B21011680001

CIG:
9682612830

MOGE:
20851

Rev. Modifiche / Revisioni RedattoData Controllato

Appaltatore Mandanti

CODIFICA:
M_COR

RUP:
Ing. Manuela Sciutto

PROGETTISTI

Ing. S. L. Possati

Progettista disciplina: 

Responsabile dell'integrazione
delle prestazioni specialistiche

PROGETTO
ESECUTIVO

PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISURA M2C2-4.2
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA-NextGenerationEU

METROPOLITANA DI GENOVA:
OPERE DI COMPLETAMENTO DELLA STAZIONE DI CORVETTO

Dott. Agr. Giuseppe Errera

Approvato

Mandataria

MAN-E-CAN-T_001÷005.01_Planimetria Generale Cantiere_v19.dwg

CANTIERIZZAZIONE
ELABORATI GENERALI
Cantiere Nord Parco Acquasola Planimetrie di Raffronto

MAN-E_CAN_T.005
1:200

MAN-E_CAN_T.005_r03 Cantiere Nord Parco Acquasola Planimetrie di Raffronto.dwg

V. E. Piemonte

00 Note SA del 14/07/2023 LUG.23 C. Patruno V. E. Piemonte S. L. Possati

01 Note SA del 28/07/2023 04/08/2023 C. Patruno V. E. Piemonte S. L. Possati

02 Note SA 28/09/2023 e succ. 07/10/2023 P. Pignataro V. E. Piemonte S. L. Possati

03 Note SA 10/10/2023 11/10/2023 P. Pignataro V. E. Piemonte S. L. Possati

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
1
8
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
9
3
0
.
I



versione 1.1 del 15/03/2022 

 

Comune di Genova 

Direzione Mobilità e Trasporti 

 

VALUTAZIONI DI POLIZIA STRADALEE 

espresso ai sensi della D.D. 117.0.0.5/2013 

Municipio: MUNICIPIO I – CENTRO EST 

Protocollo Generale 433705 del 21/09/2023 

Oggetto: TEMPORANEA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA VEICOLARE PER 

L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA STAZIONE DELLA 

METROPOLITANA DI PIAZZA CORVETTO – ATTIVAZIONE CANTIERE ORDINANZA DI 

REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE MEDIANTE ISTITUZIONE DI 

OBBLIGHI E LIMITAZIONI AL TRANSITO PER DELIMITAZIONE DI AREA DI CANTIERE 

Richiedente: Società Manelli Impresa S.p.A 

Località: CORSO ANDREA PODESTA’, VIALE IV NOVEMBRE, VIA DEI SANTI 

GIACOMO E FILIPPO E VIA CLAUDIO CARCASSI 

 

In merito alla richiesta di Ordinanza Dirigenziale temporanea si esprime: 

Parere favorevole alle condizioni seguenti X 

Parere contrario (per le motivazioni indicate nel riquadro A)  

 

 SI NO 

Dovrà essere garantito il transito pedonale  X  

Dovrà essere garantito il transito veicolare X  

Dovrà essere garantito il transito ai mezzi di soccorso X  

 

 

 

 

 

Riquadro A (motivi del diniego se è stato espresso parere contrario) 

 

 

 

 

Riquadro B (ulteriori condizioni) 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
1
8
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
9
3
0
.
I



 

 

 

Riquadro C (provvedimenti richiesti) 

 

Dalle ore 21:00 del giorno 18.10.2023 fino alle ore 24:00 del giorno 17.10.2024 nei sotto elencati 

segmenti stradali sono stabilite le seguenti prescrizioni: 
 

viale IV Novembre (controviale di ponente) 

 - istituzione di n°2 stalli di sosta, all’altezza del civico 5, riservati ai veicoli al servizio o in uso di 

persone portatrici di handicap motori ubicati uno a mare e uno a monte dell’attraversamento 

pedonale esistente. 
 

via dei Santi Giacomo e Filippo (tratto compreso tra il civico 15 e piazza Corvetto)  

- limite massimo di velocità di 30 km/h; - il flusso pedonale che percorre il marciapiede di mare è 

deviato in un percorso pedonale, protetto da idonei manufatti, realizzato in adiacenza alle aree di 

cantiere; - divieto di fermata al di fuori dei limiti tracciati. 
 

via Claudio Carcassi  

- settore di sosta riservato a motocicli e ciclomotori nel tratto compreso tra il civico 18 rosso e via 

de Santi Giacomo e Filippo, lato ponente della strada, fatta eccezione per il tratto già riservato ai 

Vigili del Fuoco e alla forze di Polizia che mantiene la sua attuale regolamentazione 
 

Contestualmente, al fine di modificare la segnaletica stradale per l’attivazione delle modifiche 

sopra esposte, è istituito il divieto di fermata, dalle ore 19:00 del giorno 18.10.2023 alle ore 06:00 

del giorno 19.10.2023 – e comunque fino alla fine dei lavori di tracciatura/installazione segnaletica 

– nei seguenti segmenti stradali: 
 

- Viale IV Novembre, tratto antistante il civico 2A rosso;  

- Viale IV Novembre, settore di sosta motocicli e ciclomotori adiacente all’aiuola a centro strada 

ubicata a monte del civico 2A rosso;  

- Viale IV Novembre, in corrispondenza del civico 5, controviale, lato ponente della strada;  

- Viale IV Novembre, tratto interno al parco dell’Acquasola denominato “collo d’oca”;  

- Via dei Santi Giacomo e Filippo, compreso tra il civico 15 e piazza Corvetto;  

- Via Claudio Carcassi, tratto compreso tra il civico 18 rosso e via dei Santi Giacomo e Filippo 

Riquadro D (eventuali considerazioni) 

 

 

 

I lavori dovranno essere eseguiti nel rispetto della normativa vigente, con particolare riferimento agli art. 21-25 del Codice della 

Strada (D. Lgs. 30/04/92 n. 285) ed ai corrispondenti articoli del Regolamento di attuazione ed esecuzione del suddetto codice. 

Dovrà essere richiesta l'autorizzazione per "attività rumorosa" ai sensi dell'art. 6 della legge Regionale 20/03/1998 n.12. 

L'inizio ed il termine dei lavori dovranno essere comunicati nei tempi e modi previsti dall’istanza per l’ottenimento del provvedimento 

di traffico (ordinanza). 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
1
8
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
9
3
0
.
I



La segnaletica stradale dovrà essere installata e tracciata come da Piano di Segnalamento Temporaneo approvato dalla Direzione 

Mobilità. 

La segnaletica stradale utilizzata dovrà essere visibile come è previsto dall'art. 79 del Regolamento del C.d.S. nonché come disciplinato 

dal D.M. 10/07/2002. 

L'esistente segnaletica stradale eventualmente rimossa o danneggiata a causa dei lavori dovrà essere ripristinata previo accordo con 

la Direzione Mobilità del Comune di Genova e secondo le prescrizioni impartite. 

In caso di lavori in prossimità di contenitori per la raccolta dei rifiuti urbani, o simili, dovrà essere informata con nota scritta l'Azienda 

Multiservizi e d'Igiene Urbana (AMIU) con sufficiente preavviso in modo da consentire i necessari sopralluoghi e interventi e 

l'eventuale spostamento dei detti contenitori, o l'individuazione di alternative, o le opportune soluzioni organizzative. 

In caso di lavori in prossimità delle fermate degli autobus adibiti al trasporto pubblico, ovvero di corsie riservate al T.P.L., dovrà essere 

informata con nota scritta l'Azienda Mobilità e Trasporti (AMT) con sufficiente preavviso (almeno 15 giorni prima dell'inzio dei lavori) 

in modo da consentire i necessari sopralluoghi e interventi e l'eventuale spostamento della fermata bus, o l'individuazione dei 

percorsi alternativi, o le opportune soluzioni organizzative. Tale notizia potrà anche essere comunicata a 

ist.ispettorato@amt.genova.it e istcontrollori@amt.genova.it; 

In caso di lavori che interessano spazi pubblici adibiti a parcheggio o posteggio a pagamento di veicoli dati in concessione dal Comune 

a Società o soggetti terzi, l'estensione degli spazi sottratti a tali utilizzi e la durata in tempo della temporanea inagibilità dovranno 

essere comunicati con sufficiente preavviso (almeno 15 giorni prima dell'inizio dei lavori) in modo da consentire alle Società o terzi 

aventi titolo, nonché alla Direzione Mobilità del Comune di Genova, i necessari sopralluoghi e interventi e le relative connesse 

contabilità. 

In prossimità delle fermate dei servizi pubblici di trasporto dovrà essere installata idonea copertura dello scavo. 

In caso di lavori che interessino spazi pubblici adibiti a parcheggio per persone con impedita o limitata capacita motoria dovrà essere 

individuata, in base alle esigenze dell’avente titolo, idonea area ove collocare temporaneamente gli stalli occupati dal cantiere. 

Le prescrizioni, date anche oralmente, dal personale della P.L. intervenuto sul cantiere (compresa l'eventuale sospensione dei lavori), 

dovranno essere prontamente adempiute. 

Dovranno essere osservate le disposizioni del Regolamento per la rottura del suolo pubblico e per l'uso del sottosuolo e delle 

infrastrutture comunali di cui alla D.C.C. n. 33/2021 in particolare per quanto consti gli art. 10 (Ripristini provvisori e definitivi), 11 

(Programmazione e pianificazione degli interventi effettuati dai Grandi Utenti), 12 (Principi per la realizzazione ed il coordinamento 

degli interventi nel sottosuolo), 15 (Strade sensibili). 

Il materiale di risulta dovrà essere giornalmente asportato e destinato alla pubblica discarica. 

Eventuali depositi d'inerti (sabbia, pietrisco…) dovranno essere accuratamente delimitati e coperti affinchè le acque meteoriche non 

ne provochino il dilavamento con il conseguente spargimento sulla via pubblica e nelle caditoie di raccolta delle acque piovane. 

In caso di presa in consegna anticipata, dovranno essere adempiuti gli obblighi di cui al D.P.R. 207/2010, con particolare riferimento 

ai disposti dell’art. 230. 

 

Parere di Polizia Stradale redatto a Genova in data: 
GIORNO MESE ANNO 

18 10 2023 

 

Sovr.Capo di Polizia Locale Ferretti Stefano 

                   

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
1
8
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
9
3
0
.
I




